Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 01/12/2022.
Número da edição: 3227

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

ATOS OFICIAIS - EDITAL SEMEC Nº 013/2022

EDITAL SEMEC Nº 013/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, considerando os efeitos da
Lei Federal de nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e o advento da Lei Municipal
de nº 691/2021, de 16 de março de 2021, torna pública para conhecimento dos
interessados  os  registros  de  candidaturas,  bem  como  a  homologação  final  da
representatividade  de professores  no  Conselho de Acompanhamento  e  Controle
Social do FUNDEB – CACS/FUNDEB, para o mandato 2023/2026.

1. DOS REGISTROS DE CANDIDATURAS

1. Os representantes do seguimento de professores são constituídos de um titular, e
um suplente para mandato com vigência em 01/01/2023 e término em 31/12/2026,
na forma da Lei.

2. Segue abaixo, os registros de candidaturas recepcionadas por esta secretaria por
ordem de inscrição:

2022.001 Cleonice Barce de Lima

2022.002 Katiuscia Karla Urague de Oliveira

3. A  realização  de  eleição  direta  não  se  fez  necessária,  haja  vista  a  decisão  e
concordância das candidatas em escolherem entre si  a representatividade como
titular e suplente, respectivamente.

2. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL

2.1.  Ante  a  concordância  das  respectivas  candidatas  na  decisão  quanto  a
titularidade e suplência, homologa-se o nome da Profa. Cleonice Barce de Lima,
como titular, e da Profa.  Katiuscia Karla Urague de Oliveira, como suplente, a
fim de comporem o CACS-FUNDEB para o mandato 2023/2026, representando os
professores nos termos do Art. 6º da Lei Municipal de nº 691/2021.

2.2. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas quaisquer
disposições em contrário.

Paranhos, MS, aos 30 de novembro de 2022

Profa. Antônia Tavares Zagonel

Secretária Muncipal de Educação e Cultura - SEMEC

Matéria enviada por EVERTON